Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º              DE 2021
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita  informações  ao  Ministro  de  Estado
Chefe  da  Secretaria-Geral  da  Presidência  da
República, Sr. Onyx Lorenzoni sobre os gastos
do Presidente Jair  Bolsonaro durante os atos
políticos que foram realizados no mês de maio
em Brasília-DF e Rio de Janeiro-RJ.

Senhor Presidente,

Solicita-se a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, ouvida a

Mesa, que sejam solicitadas as seguintes informações:

i. ao  Ministério  de  Estado  Chefe  da  Secretaria-Geral  da  Presidência  da

República,  Sr.  Onyx  Lorenzoni  sobre  os  gastos  do  Presidente  Jair

Bolsonaro durante os atos políticos que foram realizados no mês de maio

em Brasília-DF e Rio de Janeiro-RJ.

Incumbe salientar que as informações solicitadas decorrem da aprovação

do  Requerimento nº 96/2021 – CFFC (cópia anexa), de autoria do Deputado Leo de

Brito (PT/AC), aprovado pelo plenário desta Comissão, subscrito pelos Deputados Elias

Vaz, Padre João e Kim Kataguiri, em reunião extraordinária do dia 09/06/2021.

Sala da Comissão, 09 de junho de 2021.

Deputado Aureo Ribeiro
Presidente

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

14
80

75
96

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214807596700

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

ANEXO

REQUERIMENTO Nº   96   , DE 2021

(Do Sr. Deputado LEO DE BRITO)

Solicita  informações  ao  Ministro  de  Estado
Chefe  da  Secretaria-Geral  da  Presidência  da
República, Sr. Onyx Lorenzoni sobre os gastos
do Presidente Jair  Bolsonaro durante os atos
políticos que foram realizados no mês de maio
em Brasília-DF e Rio de Janeiro-RJ.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal  e arts.  115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD),

sejam solicitadas informações ao Ministério  de Estado Chefe da Secretaria-Geral  da

Presidência  da  República,  Sr.  Onyx  Lorenzoni  sobre  os  gastos  do  Presidente  Jair

Bolsonaro durante os atos políticos que foram realizados no mês de maio em Brasília-

DF e Rio de Janeiro-RJ.

JUSTIFICAÇÃO

Em 15 de maio,  o  Jornal  G1,  noticiou que o Presidente Jair  Bolsonaro

realizou atos políticos pró-governo em Brasília-DF1 e em 23 de maio no Rio de Janeiro-

RJ2. Nesses atos políticos, o Presidente provocou aglomerações e no Rio de Janeiro, o

Presidente fez passeios junto a motociclistas sem máscaras, o que é proibido na cidade.

Em Brasília-DF, no dia 15 de maio, o Presidente foi de helicóptero para o

local  do  evento  e  desfilou  a  cavalo.  Sem  máscara,  o  Presidente  cumprimentou  os

apoiadores aglomerados no gramado da Esplanada dos Ministérios.

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

14
80

75
96

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214807596700

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Na manifestação do Rio de Janeiro – RJ em 23 de maio, o Presidente fez

um trajeto de 60 km entre a Barra da Tijuca,  Zona Oeste da cidade,  e  o Aterro do

Flamengo,  na Zona Sul.  Ele  cumprimentou,  conversou e aglomerou com apoiadores

também sem uso máscaras contra o coronavírus durante o evento.

Nesse sentido, se vislumbra que o Presidente está utilizando da máquina

pública para promover atos políticos em prol de sua candidatura à reeleição. O custeio

de locomoção, hospedagens, alimentação, etc., para a realização desses eventos estão

sendo retirados dos cofres  públicos  do país  num momento difícil,  de profunda crise

financeira em meio à Pandemia do covid-19.

Por todo o exposto, tendo em vista que se trata de gastos excessivos com

recursos públicos, faz-se necessário a busca de mais informações ao Ministro de Estado

Chefe da Secretaria-Geral da Presidência da República, Sr. Onyx Lorenzoni para que

esclareça de forma detalhada, quais os custos de locomoção com avião e helicóptero,

diárias  de  hospedagens,  alimentação  e  outros  possíveis  gastos  realizados  pelo

Presidente Bolsonaro e de seus assessores para a realização desses eventos políticos

em Brasília -DF e Rio de Janeiro-RJ.

Sala das Sessões, em 24 de maio de 2021.

Deputado LEO DE BRITO (PT/AC)

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

14
80

75
96

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214807596700

	Deputado Aureo Ribeiro
	Presidente